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ZNAČAJ ZAMENE ZGLOBNE POVRŠINE ČAŠICE U TOTALNOJ ARTROPLASTICI

KOLENA KOD VALGUSNIH DEGENERATIVNIH DEFORMITETA

Rezime

Uvod Totalna artroplastika kolena je jedna od najčešćih i najuspešnijih hirurških

procedura. Zamena zglobne površine čašice tokom ove procedure nije univerzalno

prihvaćena. Valgusni degenerativni deformitet praćen je većom učestalošću

komplikacija izazvanih problemima sa čašicom nakon totalne artroplastike kolena. U

literaturi nema radova koji ispituju uticaj zamene zglobne površine čašice u ovom

tipu deformiteta na rezultat totalne artroplastike kolena.

Metod Prospektivna klinička hospitalna studija obuhvatila je 60 pacijenata sa

valgusnim degenerativnim deformitetom kolena i degenerativnim promenama čašice,

lečenih totalnom artroplastikom kolena na Institutu za ortopedsko hirurške bolesti

„Banjica“ u Beogradu u periodu od 2011. - 2016. godine. Pacijenti su podeljeni u

grupu pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna površina čašice i u grupu pacijenata

kod kojih ova zamena nije izvedena. Rezultati lečenja mereni su u pravilnim

vremenskim razmacima tokom perioda praćenja od dve godine. Analizirani su

funkcionalni rezultati na osnovu Knee Society Score i Oxford Knee Score kao i

prisustvo i intenzitet bola.

Rezultati Ispitivane grupe nisu se razlikovale u pogledu preoperativnih

karakteristika. Značajnost razlike u rezultatima nadjena je kada je u pitranju Oxford

Knee Score u korist grupe pacijenata kod kojih je primenjena zamena zglobne

površine čašice nakon perioda praćenja od 6 meseci. U ostalim ispitivanim

parametrima nije nadjena statistički značajna razlika.

Zaključak Ukupna učestalost patelarnih komplikacija nakon totalne artroplastike

kolena zbog valgusnog degenerativnog deformiteta je mala. Ustanovljena značajnost

razlike u rezultatu lečenja u korist pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna

površina čašice mogla bi biti od koristi pri selekciji pacijenata koji bi imali koristi od

zamene zglobne površine čašice tokom totalne artroplastike kolena.

Ključne reči : artroza, valgusni deformitet, totalna artroplastika kolena, čašica

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Ortopedska hirurgija

THE IMPORTANCE OF PATELLAR RESURFACING IN TOTAL KNEE

ARTHROPLASTY FOR DEGENERATIVE VALGUS KNEE DEFORMITY

Abstract

Introduction: Total knee arthroplasty is among most successfull surgical procedures.

Patellar surface replacement during total knee arthroplasty is not universally

accepted among orthopedic surgeons. Treatment of valgus knee deformity is

accompanied with greater incidence of complications caused by patellar dysfunction

after total knee arthroplasty. In the literature we didn't find any study that would

compare results of patella management solely for valgus or varus knee deformity.

Methods: This was prospective clinical hospital study which included 60 patients

with symptomatic valgus degenerative knee deformity treated with total knee

arthroplasty at the Institute for orthopaedic sugery “Banjica” in Belgrade in the

period between 2011. and 2016. Patients were randomly assigned to a group that

would receive patellar surface replacement during total knee arthroplasty and a

group of patients in whom total knee arthroplasty was performed without patellar

surface replacement. Results were prospectively gathered and compared at regular

intervals during postoperative period of two years. Functional results were analyzed

through Knee Society Score and Oxford Knee Score and presence and intensity of pain

through Visual Analogue Scale.

Results: There were no significant differences between groups for questioned

parameters except for Oxford Knee Score at 6 months which was in favor of patellar

resurfacing group. In all other examined parameters there were no significant

differences among groups.

Conclusions: Overall patellar complications following total knee arthroplasty in

valgus degenerative deformity in this study were rare. Significant difference that was

found in treatment results in one parameter in favour of patients with patellar

resurfacing, could be useful in establishing selection criteria for patients which would

benefit from patella resurfacing during total knee arthroplasty.

Key words: osteoarthritis, knee arthroplasty, patella, valgus, deformity

Science: Medicine

Orthopaedic surgery
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1. UVOD

Totalna artroplastika kolena je jedna od najčešćih ortopedskih procedura u svetu sa

trendom stalnog porasta broja godišnjih slučajeva. (1) Prema izveštaju Svetske

Zdravstvene Organizacije iz 2002.g. osteoartroza je četvrti uzrok invalidnosti u svetu.

(2) Sve češće oboljevaju i mladji ljudi, radno aktivni i bez ozbiljnih pratećih oboljenja

kao i inače zdravi stariji pojedinci čija onesposobljenost i lečenje predstavljaju veliki

teret za porodice i zajednicu.

Istorijski, prvi rezultati ove metode bili su često kompromitovani usled komplikacija

izazvanih problemima funkcionisanja patelofemoralnog zgloba. Sa razvojem

tehnologije, kvaliteta endoprotetskih materijala i napretkom u dizajnu endoproteza

učestalost patelofemoralnih komplikacija je značajno manja ali i dalje su one jedan od

vodećih uzroka neuspeha totalne artroplastike kolena uopšte.

Problem zamene patelarne zglobne površine u totalnoj artroplastici kolena je

predmet debata još od samih početaka primene ove metode u lečenju degenerativnih

oboljenja kolena. (3,4) Danas se gotovo čini da se mišljenja o tom pitanju u

ortopedskoj zajednici ne mogu usaglasiti i gotovo da to predstavlja filozofsko-

ortopedsko pitanje o kome svaki ortopedski hirurg koji se bavi totalnim

aloartroplastikama kolena ima svoj mišljenje i iskustva koja su medjusobno potpuno

suprotna kada je reč o potrebi za zamenom zglobne površine čašice tokom ove

procedure. (5) Traganje za onim patološkim stanjima kolena u kojima bi zamena

patelarne zglobne površine mogla imati nedvosmislene prednosti u odnosu na rizike i

neželjene efekte, je od velikog značaja za usavršavanje ove metode lečenja i može biti

od nesumnjive pomoći u lečenju sve većeg broja obolelih od degenerativnih oboljenja

kolena sa kojima se ortopedski hirurzi susreću u praksi.
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1.1. ANATOMSKE I BIOMEHANIČKE OSOBITOSTI PRIRODNOG I

VEŠTAČKOG ZGLOBA KOLENA

1.1.1. Anatomske karakteristike zgloba kolena

1.1.1.1. Koštano zglobne karakteristike

Zglob kolena je sinovijalni zglob u čiji sastav ulaze femur, tibija i patela. Zglobne

površine su pokrivene hijalinom zglobnom hrskavicom i zatvorene u zglobni prostor

u kome se nalazi vrlo viskozna sinovijalna tečnost Izmedju unutrašnje sinovijalne

membrane i spoljašnje fibrozne kapsule. Dodatnu stabilnost zglobu pružaju

ekstraartikularni i intraartikularni ligamenti. Zglobna šupljina podeljena je

intraartikularnim fibrokartilaginoznim meniskusima.

Koleno nije samo šarkasti zglob koji omogućava savijanje i ispružanje već ima i

mnogo složenije tipove pokreta i opterećenja. Koštana gradja femura, tibije i čašice

doprinosi strukturnoj stabilnsoti zgloba zajedno sa dinamičkim i statičkim

stabilizatorima u vidu ligamenata, kapsule i mišića u predelu zgloba. Oblik koštanih

zglobnih okrajaka diktira dozvoljenu pokretljivost zgloba (6) i doprinosi strukturnoj

stabilnosti zgloba. Tibiofemoralni zglob je najveća zglobna struktura u ljudskom telu i

sastoji se od para kondiloidnih artikulacija. (6,7)

U sagitalnom profilu zglobna površina femoralnog kondila je u obliku spirale ili

bregastog oblika u odnosu na tibiofemoralnu osu fleksije a krivina kondila povećava

se od njegovog prednjeg ka zadnjem aspektu. Medijalni kondil ima veći radijus krivine

od lateralnog i u proksimalno distalnom i u anteroposteriornom pravcu doprinoseći

na taj način varus-valgus i anteroposteriornoj osovini kolena a projektuje se distalnije

od lateralnog u anteroposteriornoj projekciji. Lateralni kondil projektuje se ispred

medijalnog na lateralnoj projekciji (6,7). U sagitalnom pravcu lateralni kondil je 1-

2cm kraći od medijalnog koji ima gotovo konstantnu širinu na transverzalnom

preseku, dok se veličina lateralnog kondila posteriorno blago smanjuje(8). Pored toga

postoji žleb na kojem se nalazi pripoj tetive popliteusa na lateralnom epikondilu

femura koji se može koristiti kao anatomsko obeležje pri hirurškoj orijentaciji.
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Tibijalni kondili imaju gornju površinu (plato) koja je asimetrično ovalna, konkavna

medijalno i cirkularna i konveksna lateralno. Kondili su odvojeni interkondilarnom

eminencijom (6,7,8). Ispred interkondilarne eminencije i distalno nalazi se tibijalni

tuberozitas na kom se pripaja ligament patele. Lateralni plato tibije je manji od

medijalnog (9) što odgovara dimenzijama femoralnih kondila. Različite geometrijske

karakteristike medijalne i lateralne strane femura i tibije olakšavaju različite oblike

pokreta unutar zgloba kolena odredjujući kinematiku i kinetiku zgloba kolena.

Meniskusi produbljuju konture tibijalnih kondila čineći ih podudarnijim

odgovarajućim femoralnim kondilima(8), i amortizuju stres izazvan kolizijom na

tibijalnom platou, apsorbujući odredjenu količinu kinematske energije. Sem toga u

lateralnom kompartmanu lateralni kondili i femura i tibije su blago konveksni tako da

je dodatna dubina koju formira meniskus od kritične važnosti za stabilnost zgloba pri

pokretima i osloncu. (8)

U sastav patelofemoralnog zgloba ulaze interkondilarni žleb femura i zglobna

površina čašice. Lateralni kondil femura je viši od medijalnog i sprečava lateralnu

subluksaciju čašice (10). Patela je u bliskom odnosu sa ekstenzornim aparatom

kolena povećavajući krak momenta sile tetive kvadricepsa tokom savijanja kolena.

Stabilnosti kolena doprinose mišići, kvadriceps sa prednje strane, medijalno gracilis i

sartorijus, lateralno tenzor fascije late i na zadnjoj strani hamstringsi proksimalno i

gastroknemijus distalno. (10) Pasivnoj stabilnosti doprinose ligamenti i kapsula

zgloba. Kapsula se na femuru pripaja oko zglobnih ivica kondila i ispod

interkondilarne jame.

Patelofemoralni zglob je sedlast zglob čija je osnovna uloga da povećava mehaničku

efikasnost ekstenzornog aparata kolena. Uobičajeni ugao femoralnog sulkusa je 137⁰

sa varijacijom od 8⁰ (9). Žleb na lateralnom kondilu femura odvaja patelofemoralnu

zglobnu površinu od tibiofemoralne kontaktne površine., dok na medijalnom kondilu

takve granice nema. Izmedju zglobne površine čašice i femoralnog trohlearnog žleba

postoji geometrijska kongruencija (6). Femoralni trohlearni žleb je zaravnjeniji (plići)

proksimalno nego distalno što je razlog većeg rizika patelarne lateralne subluksacije

u fazi pokreta bližoj punoj ekstenziji nego tokom fleksije. Trohlearni žleb sem toga

ima širu i strmiju površinu lateralno koja se uz to pruža i više unapred nego na

odgovarajućoj medijalnoj strani i doprinosi stabilizaciji pri kretanju patele (8)
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Zglobna površina čašice zauzima oko dve trećine totalne koštane površine. Postoji

sedam patelarnih faseta od kojih 3 lateralno, 3 medijalno i jedna nezglobna faseta na

medijalnoj strani (neparna faseta). Medijalne fasete su nešto manje od lateralnih i

njihova površina je više konveksnog oblika. (7,10) Slika 1.

Slika 1. Zglobne fasete čašice i trohleje femura. /preuzeto iz Fox A. The basic science of

the patella. The Journal of knee surgery 2012;25(2):127-142./

Na osnovu posebne geometrije tokom fleksije kolena, početni patelofemoralni

kontakt dešava se lateralno a pravac kretanja patele je od proksimolateralno ka

distalnomedijalno (9). Tokom kretanja stabilnost čašice se održava kombinacijom

koštanih, ligamentarnih i mišićnih stabilizatora (6).

1.1.1.2. Mišići i ligamenti

Medijalni kompartman kolena može se podeliti u 3 sloja. Najpovršniji je sloj duboke

fascije potkolenice koji je prvi ispod potkožnog tkiva i širi se od patele do središnje

linije poplitealne jame (6,11). Sa prednje strane ovaj sloj se spaja sa drugim slojem u

vertikalnoj liniji, 1 do 2 cm ispred prednje ivice površnog sloja medijalnog

kolateralnog ligamenta (MCL). Na zadnjoj strani prvi sloj pokriva dve glave

gastroknemijusa, površno od tetiva semimembranozusa, semitzendinozusa i gracilisa

i pruža potporu neurovaskularnim strukturama poplitealne jame. (11,12)

Sloj II ( intermedijarni sloj) sadrži površni medijalni kolateralni ligament. Površni i

duboki sloj medijalnog kolateralnog ligamenta odvojeni su u prednjem delu tankom

burzom i masnim tkivom , dok se sjedinjavaju posteriorno (10,13). Površni MCL

sastoji se iz vertikalno usmerenih i koso usmerenih vlakana. Posteriorno , kosi deo
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MCL spaja se sa slojem III i u bliskoj je vezi sa posteromedijalnim delom meniskusa

(7,11,14) Duž zadnjeg aspekta kolena ova kombinovana struktura spaja se sa

vlaknima tetive semimembranozusa i sinovijalnom tetivnom ovojnicom formirajući

kosi poplitealni ligament (6,11,14) koji obezbedjuje posteromedijalnu stabilnost

kolena. Od femoralnog pripoja njegovih prednjih vlakana, poprečna traka pruža se

unapred u ravni sloja II od aduktornog tuberkuluma ka superomedijalnom aspektu

patele, formirajući medijalni patelofemoralni ligament, koji je odvojena struktura

kapsularnih vlakana u koronarnoj ravni (6,10). Prednji deo vlakana površnog MCL,

podeljen je vertikalnim delom vlakana koja se pružaju ispred i spajaju sa slojem I i

medijalnim patelarnim retinakulumom (ekstenzijom tetivnih vlakana vastus

medialisa koja prelaze preko čašice) i medijalnim patelofemoralnim ligamentom.

Slika 2.

Slika 2. Pripoji ligamenata medijalne strane kolena /preuzeto iz Zafagnini S, Dejour D,

Arendt (eds). Patellofemoral Pain,Instability, and Arthritis. Springer, Berlin 2010./

Sloj III (duboki sloj) je najdublji kapsularni sloj, koji je čvrsto i ravnomerno spojen sa

medijalnim meniskusom. Ovaj sloj je veoma tanak i naboran napred da bi se

prilagodio pokretima kolena. Ispod površnog medijalnog kolateralnog ligamenta

vlakna sloja III zadebljavaju stvarajući duboki sloj MCL u blizini meniskusa. Duboki

sloj MCL sastoji se iz meniskofemoralnih i meniskotibijalnih traka (11).

Meniskofemoralni deo dubokog ligamenta pruža se od femura do srednjeg dela
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periferne ivice meniskusa. Meniskotibijalni deo ligamenta fiksira meniskus i odvojen

je od površnog dela MCL koji se nalazi iznad njega. Duboki deo MCL je glavni

sekundarni stabilizator prednje translacije (20).

Struktura lateralnog kompartmana kolena je analogna medijalnoj u vidu slojeva.

Površni sloj (sloj I) formira prednja ekstenzija iliotibijalnog traktusa i zadnja

ekspanzija tetive bicepsa. Sloj I pruža se od prepatelarne burze (na prednjoj ivici

patele) ka zadnjem aspektu poplitealne jame. Sloj I spaja se sa slojem II napred i

formira jasnije odvojenu i deblju traku. (6,14,15, 16, 26)

Slika 3. Ligamentarne strukture lateralne strane kolena /preuzeto iz Zafagnini, Dejour,

Arendt (eds) Patellofemoral instability. Springer Berlin,2010./

Sastavni deo sloja II je lateralni kolateralni ligament (LCL), koji se pripaja na

lateralnom epikondilu femura i glavi fibule i delom je obavijen površnim vlaknima

sloja III. U prednjem delu sloj II formiraju retinakuli kvadricepsa a posteriorno

lateralni patelofemoralni ligamenti (14,16,26, 27). Slika 3. Kao deo sloja II

patelomeniscealni ligament pruža se ukoso od patele do ivice lateralnog meniskusa i

potom se pripaja na Gerdy-jevom tuberkulumu. Slojevi II i III su adherentni u

vertikalnoj liniji u nivou lateralne ivice patele (26,27).

Sloj III, kao i kod medijalnog kompartmana je najdublji sloj i pripojen je na lateralnu

ivicu tibije i femura cirkumferentno u horizontalnoj ravni. Na proksimalnom i

distalnom kraju čine ga dve lamine iza iliotibijalnog traktusa. Površnija lamina


[…]


uklanjanje bola tokom prvih nekoliko postoperativnih meseci može dovesti do
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razvoje straha, nesigurnosti i anksioznosti koji mogu ugroziti proces savladavanja

bola. (243)

Podaci iz nacionalnih registara za skandinavske zemlje, Australiju i Englesku i Vels ne

ukazuju jasno na prednost ili štetu od primene jednog od ova dva načina lečenja. U

Švedskoj postoji tendencija izostavljanja zamene zglobne površine čašice tako da se

učestalost primarne zamene smanjila od 70% tokom osamdesetih godina do oko 3%

u prvoj dekadi ovog veka. (236) Slični su podaci u Norveškoj. S druge strane u

Danskoj je situacija obrnuta, učestalost primarne zamene patelarne zglobne površine

porasla je sa 69% u periodu od 1997. – 2000. do 80% u 2009. (244) Od svih

revizionih procedura u Danskoj 9,1% seizvode radi sekundarne zamene patelarne

zglobne površine a 5,1% zbog habanja polietilena patelarne komponente. Podaci iz

Australijskog registra pokazuju povećanje od oko 40% 2005. na 49,5% 2010. (246)

Kumulativni procenat revizija ako se patella primarno ne implantira kod PS tipa

implantata iznosio je oko 8,1% za 10 godina u poredjenju sa 5,8% za sve druge

razloge. Ako se pogledaju medjutim podaci o tipu izvršenih revizija prema

upšotrebljenim implantatima uočava se u čak 19 -20% slučajeva tip revizione

procedure prema vrsti korišćenog implantata – izolovana revizija - implantacija

patelarne komponente (244,245,246)

Randomizovane prospektivne studije o ovom pitanju nisu česte i nažalost odnose

sena zastarele dizajne implantata. Meta analiza 16 objavljenih randomizovanjih

prospektivnih studija (4) obuhvatila je 1587 kolena kod kojih je primarno obavljena

zamena patelarne zglobne površine u vreme totalne artroplastike kolena i rezultati

uporedjeni sa 1620 kolena kod kojih je ovaj deo izostavljen.

(7,15,19,21,25,37,38,46,75,93,122,134,146,151) Prosečno praćenje bilo je 5,4 godina

(1-10,8 godina) Postoperativni bol u prednjem aspektu kolena zabeležen je kod

20,8% pacijenata kod kojih nije uradjena zamena patelarne zglobne površine i kod

16,8% pacijenata koji su dobili patelarnu komponentu u sklopu totalne artroplastike

kolena. Knee Society skorovi su bili gotovo identični /155 i 153 ukupno/. Procenat

revizija zbog patelarnih problema bio je 4,4% u grupi neobradjenih čašica i 2,1% u

grupi pacijenata kod kojih je implantirana i patelarna komponenta. U 9 studija nije

nadjena klinička značajnost u pogledu funkcije i zadovoljstva pacijenata medju
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ispitivanim grupama. U dve studije blaga prednost bila je na strani očuvanja nativne

čašice dok je u 5 studija rezultat nakon zamene patelarne zglobne površine bio bolji.

Sposobnost pacijenata da savladavaju stepenice bila je posebno ispitivana u nekim od

ovih studija (138, 162, 187, 189, 204) Bourne i sar. (189) razvili su test savladavanja

stepenika i uporedili ove dve grupe pacijenata nakon 2 godine od primarne

procedure i potom nakon 10 godina i našli značajnu razliku u korist grupe u kojoj nije

implantirana patelarna komponenta u vreme ispitivanja od 10 godina nakon

inicijalne procedure.

Radjene su i uporedne studije kod pacijenata kod kojih su radjene bilateralne

simultane totalne artroplastike kod kojih na jednom kolenu nije a na drugom jeste

obavljena zamena patelarne zglobne površine. Meta analiza ovih studija

(7,20,36,67,74,100,102,130,134,146) obuhvatila je 299 pacijenata koji su praćeni od

2-10 godina. Kod 35% pacijenata postojalo je veće zadovoljstvo stranom na kojoj je

izvršena zamena patelarne zglobne površine, kod 18% stranom na kojoj nije izvršena

zamena patelarne zglobne površine a 47% nije moglo da se opredeli ni za jednu

stranu.

U našoj studiji korišćeni su savremeni patelarni implantati sa površinom u obliku

svoda i visokim stepenom kongruencije sa žlebom na patelarnoj komponenti da bi se

uticaj dizajna na pojavu komplikacija sveo na zanemarljivu meru. Za ovaj dizajn

nadjena je značajno manja učestalost komplikacija u odnosu na ranije oblike

implantata (175,176)

Valgusno opterećenje kolena praćeno je velikim silama naprezanja u

patelofemoralnom zglobu. Vektor dejstva sila na čašici usmerava je upolje. Uobičajeno

je da u ovom deformitetu postoji sklonost ka lateralnoj dislokaciji čašice. Patelarne

komplikacije nakon totalnih artroplastika kolena kod valgusnih deformiteta

predstavljaju 3-22% svih komplikacija (181,183,185). Većina hirurga koristi

anteromedijalni pristup kroz kapsulu kolena u lečenju valgusnog deformiteta, dakle

bez razlike u odnosu na varusni deformitet. Pri tome se vodi računa o očuvanju

integriteta medijalnih mekotkivnih struktura pre svega medijalnog kolateralnog

ligamenta, samo uz uklanjanje eventualno postojećih perifernih osteofita. Osnovna

mana ovog pristupa u odnosu na anterolateralni je nešto slabija vizuelizacija
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posterolateralnog ugla tokom oslobadjanja lateralnih mekih tkiva. Osim toga, može

doći do vaskularnih lezija čašice ako se uz anteromedijalni pristup ukaže i potreba za

sekcijom lateralnih retinakula čašice. Anterolateralni pristup u lečenju valgusnih

degenerativnih deformiteta je medjutim tehnički zahtevniji i može biti praćen

problemima u srastanju mekih tkiva. Ovim pristupom omogućena je dobra

vizuelizacija posebno skraćenih lateralnih struktura a sekcija lateralnih retinakula je

sastavni deo pristupa. Sekiya i sar. (247) poredili su rezultate lečenja valgusnih

degenerativnih deformiteta anteromedijalnim i anterolateralnim pristupom. U obimu

pokreta postoperativno nije bilo značajne razlike ali je fleksija bila bolja u grupi

lečenoj kroz anterolateralni pristup. U studijama Nikolopoulosa (248) i Hirschmanna

(249) nije nadjena značajna razlika u rezultatima i trajnosti endoproteza ugradjenih

kroz ova dva pristupa ali je korekcija deformiteta bila potpunija u grupi lečenoj

anterolateralnim pristupom.

U studiju su uključeni samo pacijenti sa evidentnim degenerativnim promenama na

čašici da bi se izbegla eventualna tendencioznost u analizi u pravcu jedne ili druge

odluke koja je i pored toga jednim delom bila neizbežna.

Mi smo se odlučili za standardni anteromedijalni pristup nakon incizije u srednjoj

liniji, jer je to pristup sa kojim je familijaran i koji je rutinski za najveći broj hirurga

kako bi smanjili uticaj opšte hirurške tehnike na postoperativni rezultat, na najmanju

moguću meru.

Debljina čašice postoperativno, u značajnoj meri utiče na funkcionalni rezultat lečenja

u pacijenata kod kojih je primenjena patelarna komponenta (66). Stoga je uslov za

uključenje u studiju bilo intraoperativno merenje veličine reskcije zglobne površine

čašice i rekonstrukcija debljine čašice koja je ista ili 1mm manja nego kod nativne

čašice (pre resekcije).

Nije bilo razlike medju grupama kada je u pitanju distribucija po polu i starosti. Svi

pacijenti su operisani uz korišćenje tourniqueta u uslovima regionalne ili opšte

anestezije. Svi ostali delovi procedure sem implantacije patelarne komponente bili su

primenjeni standardizovano i bez razlike medju ispitivanim grupama.

Dobijeni postoperativni skorovi nisu dokazali postojanje statistički značajne razlike

medju ispitivanim grupama u ispitivanom periodu. Nije bilo razlike u učestalosti
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ranih komplikacija a funkcionalni skorovi sa izuzetkom OKS nakon 6 meseci

postoperativno, nisu se pokazali statistički značajno različitim. Mogući razlog za ovaj

izolovani nalaz može biti nedovoljna specifičnost upotrebljenog testa za navedeni

broj slučajeva, koji medjutim nije mali i koji je statistički validan za donošenje

zaključaka o definisanim ciljevima studije. U obe grupe zabeleženi postoperativni

skorovi najvećim delom mogu se označiti kao veoma uspešni bez obzira na primenu

patelarne komponente. Rezultati ne govore u prilog ni zameni patelarne zglobne

površine ni izostavljanju zamene patelarne zglobne površine u pacijenata sa

valgusnim degenerativnim deformitetom.

Odluka o tome da li treba zameniti patelarnu zglobnu površinu ostaje isključivo u

domenu hirurga. Trenutno, postoji konsenzus o potrebi zamene patelarne zglobne

površine samo za slučajeve inflamatornih artropatija, postojanja teškog deformiteta

čašice ili ako je patelofemoralna artroza primarna indikacija za procedure. Za uspeh

totalne artroplastike kolena od nesumnjive je važnosti adekvatno pozicioniranje

komponenti, odgovarajući izbor veličina i primena savremenog dizajna endoproteze.

Dostupne randomizovane studije u literaturi bave se samo poredjenjem pristupa po

principu “sve ili ništa”, odnosno principa da se patelarna komponenta primenjuje

uvek ili nikad. Studije o selektivnoj primeni patelarne zglobne komponente za sada se

nisu iskristalisale sa jasnim kriterijumima u selekciji pacijenata. Kriterijumi izbora

validnih indikacija za selektivnu zamenu zglobne površine čašice nisu jasno definisani

i još uvek su u dostupnoj literaturi u rangu intuitivnih i zavise od subjektivne procene

ordinirajućih hirurga. Bilo bi stoga od velike koristi identifikovati jasne pokazatelje na

osnovu kojih bi se mogla obaviti selekcija pacijenata koji bi imali koristi od zamene

patelarne zglobne površine a koja bi nadvladala rizik mogućih komplikacija ove

procedure. Za sada naše ponašanje medjutim ostaje pod senkom ubedljivosti

rezultata merenja uspeha lečenja i scoring sistema i zavisi u velikoj meri od toga

koliko su ovi sistemi i mere sposobni da otkriju suptilne razlike u funkcionisanju

kolena koje zavise od patelofemoralnog zgloba.
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6. ZAKLJUČCI

1. Ukupna učestalost komplikacija izazvanih problemima sa čašicom nakon

totalne artroplastike kolena kod valgusnih degenerativnih deformiteta u ovoj

studiji bila je niska (1,6%) tokom perioda praćenja od dve godine

postoperativno.

2. Ustanovljena je značajna razlika kada je rezultat lečenja u pitanju u korist

grupe lečenih zamenom zglobne površine čašice za Oxford Knee Score nakon

6 meseci postoperativno. Za sve ostale ispitivane skorove i u ostalim

terminima praćenja razlika nije bila statistički značajna.

3. Preoperativna funkcija i kvalitet života bili su niski u obe ispitivane grupe.

4. Uspešnost lečenja, merena ispitivanim skorovima funkcije kolena, kvaliteta

života i prisustva/odsustva bola bila je visoka u obe ispitivane grupe.

5. Rezultati studije iziskuju potrebu za dužim kliničkim praćenjem i većim

brojem ispitanika u cilju ustanovljavanja jasnije razlike u pogledu rezultata

lečenja primenom zamene zglobne površine čašice kod pacijenata sa

valgusnim degenerativnim defomitetom.
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