NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 7.9.2017. godine,

broj 5940/12 , imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

“Značaj zamene zglobne površine čašice u totalnoj artroplastici kolena kod valgusnih

degenerativnih deformiteta”

kandidata dr Ognjena Vukadina zaposlenog u Institutu za ortopedsko hirurške bolesti Banjica u

Beogradu. Mentor je Prof dr Zoran Blagojević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Zoran Bačšarević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof dr Marko Kadija, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Branko Ristić, profesor Medicinskog fakulteta u Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Ognjena Vukadina napisana je na ukupno 108 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura.

U disertaciji se nalazi ukupno četiri tabele i dvadeset i dve slike. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je jasno definisano šta je to degenerativni deformitet kolena, tipovi deformiteta kao i

osnove biomehanike zdravog i veštačkog zgloba kolena kao i uloga čašice u totalnoj artroplastici

kolena. Na odgovarajući način je jasno opisan način lečenja valgusnog degenerativnog oboljenja

kolena primenom totalne artroplastike uključujući indikacije, preoperativnu pripremu vidove

anestezije te sa detaljima hirurške tehnike i njihovim odnosom na rezultate lečenja, kao i sa

protokolom postoperativne rehabilitacije . U uvodu su takodje predstavljena dosadašnja

saznanja kada su u pitanju rezultati totalnih artroplastika kolena sa i bez zamene globne površie

čašice.

Ciljevi rada su precizno i jasno iskazani i definisani. Osim značaja primene ispitivane hirurške

metode cilj je bio i utvrdjivanje ukupne učestalosti komplikacija vezanih za čašicu i prednji

aspect kolena nakon totalne artroplastike kolena

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji koja je sprovedena

u Institutu za ortopedsko hirurške bolesti “Banjica” u Beogradu. Detaljno je opisan način

intervjuisanja pacijenata, kao i kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za isključenje

iz studije. Postoperativno retestiranje je obavljeno tri meseca nakon šest meseci , nakon jedne i

nakon dve godine posle operacije totalne artroplastike kolena. Ova studija je sprovedena u

skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta IOHB “Banjica” u

Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 249 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U ispitivanim grupama nije bilo značajne preoperativne razlike kada su u pitanju skorovi funkcije

kolena, jačine bola kao ni kada je u pitanju polna i starosna distribucija. Testiranjem rezultata u

ispitivanim grupama značajna razlika nadjena je u jednom testu (Oxford Knee Score) nakon 6

meseci postoperativno, i to u korist grupe pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna površina

čašice. Kada su u pitanju ostali parametri (Knee Society Score 1 i 2 i prisustvo bola na osnovu

Vizuelne Analogne Skale) nije bilo značajne razlike u ispitivanim grupama tokom redovnog

praćenja nakon 3 meseca, 6 meseci, 1 i 2 godine postoperativno.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Iako su poredjenja rezultata lečenja totalne artroplastike kolena sa i bez zamene zglobne

površine čašice u literaturi brojna, ne postoje studije koje su ispitivale ovaj značaj izolovano u

pogledu tipa deformiteta. U literaturi su totalne artroplastike kolena kod valgusnih deformiteta

praćene većom učestalošću komplikacija izazvanih problemima sa čašicom. Valgusni deformitet

je redji tip deformiteta i tehnički zahtevniji za rešavanje prilikom izvodjenja totalne

artroplastike. Rezultati ove studije su u korelaciji sa većinom rezultata iz literature kada je u

pitanju rano praćenje rezultata lečenja sa i bez primene zamene zglobne površine čašice.

Uočena je prednost zamene zglobne površine čašice u jednom od ispitivanih skorova u ranom

postoperativnom periodu. Rezultati ove studije bi mogli biti od pomoći u poboljšanju kliničkih

rezultata lečenja u pacijenata sa degenerativnim oboljenjem kolena lečenim totalnom

artroplastikom. Selekcija pacijenata koji bi mogli imati koristi od zamene zglobne površine čašice

je u skladu sa značajem koji ova tema ima u brojnim radovima od kojih su mnogi korišćeni kao

reference u ovoj studiji.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. The importance of patellar resurfacing in total knee arthroplasty for symptomatic valgus

degenerative deformity O.B.Vukadin, Z.B.Blagojevic, Z.Lj.Bascarevic, N.S.Slavkovic,

V.Stevanovic, B.D.Vukomanovic. Acta Chir Orthop Traumatol Cech 2017;84(1):30-34.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Značaj zamene zglobne površine čašice u totalnoj artroplastici kolena kod

valgusnih degenerativnih deformiteta“ dr Ognjena Vukadina, predstavlja originalni naučni

doprinos u razumevanju lečenja degenerativnog oboljenja kolena primenom totalne

artroplastike.

U dostupnoj literaturi ne postoje studije koje se bave analizom zamene zglobne površine čašice

kod valgusnog tipa degenerativnog deformiteta kolena. Ova disertacija pokazala je da je

navedena metoda lečenja veoma uspešna i sa malim procentom komplikacija. Značajnost

primene zamene zglobne površine čašice koja je pokazana u disertaciji mogla bi značajno

doprineti boljem izboru pacijenata i uspešnijem lečenju degenerativnih deformiteta kolena.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Ognjena Vukadina i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

.

U Beogradu, 09.10.2017.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Zoran Baščarević Prof. dr Zoran Blagojević

_______________________ _______________________

Prof. dr Marko Kadija

_______________________

Prof. dr Branko Ristić

________________________